
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Codice

Con nota prot. n. 18895 - 8 del 06/06/2017 il Comune di San Severino Marche ha provveduto
a richiede alle ditte VIPA GOMME e CENTER PNEUS, entrambe di San Severino Marche, un
preventivo di spesa relativo alla fornitura di quanto sopra esposto ed entrambe le ditte hanno fatto
pervenire le proprie offerte come di seguito specificato:

ditta CENTER PNEUS in data 17/06/2017 (prot. com.le n. 20162)
ditta VIPA GOMME s.r.l. in data 21/06/2017 (prot. com.le n. 20504).

 Da questa indagine di mercato è risultata più vantaggiosa l’offerta proposta dalla Ditta
Center Pneus di seguito riportata:

 

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG: ZD21F3C80B

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 453 DEL 04-07-2017

VIPA CENTER PNEUS

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione predisposta dal responsabile del Servizio di seguito integralmente
riportata:

Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Il Servizio Trasporto scolastico deve provvedere come ogni anno all’acquisto di diversi
pneumatici per gli automezzi comunali adibiti allo svolgimento del suddetto servizio e più
specificatamente deve procedere all’acquisto dei seguenti pneumatici nuovi marca Michelin:

22

Q.TA'
TIPO

COPERTURA MARCA
PREZZO
UNITARIO

CON. AMB.
UNIT.

TOTALE PREZZO
UNITARIO

CON. AMB.
UNIT.

TOTALE

195 /75  R 16 C  - NEVE

Oggetto: ACQUISTO PNEUMATICI DESTINATI AI MEZZI ADIBITI AL SERVIZIO
TRASPORTO SCOLASTICO ANNO 2017 - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

Quantita’

6 225/75   R 16 C  - NEVE

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

1.153,80 185,00 2,30 1.123,80

 MICHELIN
AGILIS
NEVE 135,00 2,30 3.020,60 130,00 2,30

TOT.
PARZIALE 4.174,40

TOT.
PARZIALE 4.034,40

2.910,6022

IVA 918,37 IVA 887,57

195/75 - R 16

6

TOTALE 5.092,77 TOTALE 4.921,97

225/75 - R 16

Visto l’articolo 36 – Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 (Nuovo Codice Appalti) in vigore dal 18/04/2016 che consente   per l'esecuzione di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i

parametri qualità - prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, legge n.88/1999 e art. 1, comma 449, legge n.296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. l. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e
dell’articolo 11, comma 6, del d. l. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, convertito in legge n.
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012.

Vista la risultanza dei preventivi richiesti sopra detti e ritenuto per la fornitura in questione di
poter ricorrere alla procedura di acquisizione in economia tramite affidamento diretto facendo
ricorso allo strumento di acquisto dell’O.d.A. (ordine diretto di acquisto) nel Me.Pa;

Evidenziato che la fornitura cui trattasi comporta una conseguente spesa, molto al di sotto
degli importi massimi per i quali è previsto e consentito l’affidamento diretto.

Dato atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n° prot. INAIL_7489403
del 18/05/2017, in corso di validità, risulta REGOLARE alla data odierna della Ditta “CENTER
PNEUS” con sede in Via Aristide Merloni n. 8 – 62027 SAN SEVERINO MARCHE (MC).

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 26/06/2017 con la quale è stato
approvato il Bilancio previsionale 2017/2019.

 MICHELIN
AGILIS
NEVE 190,00

Determinazione dirigenziale n. 453 del 04-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2,30



Città di San Severino Marche

Di dare atto che la conseguente spesa complessiva di € 4.921,97 (i.v.a. compresa) trova2.
capienza all’interno dell’impegno di spesa assunto per le spese di funzionamento ordinarie
del servizio manutenzione scuolabus comunali al capitolo 813/02 "Trasporto scolastico –
Spese per servizi” del Bilancio anno 2017.

Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui sopra avverrà con successivi atti di3.
liquidazione secondo le procedure previste dal vigente Regolamento di contabilità.

Il Responsabile del
Procedimento
             Antonella Leonori

*************

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.48 del 26/06/2017 con la quale è stato
approvato il Bilancio previsionale 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04/07/2017 avente ad oggetto
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019;

       Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04/07/2017 avente ad oggetto
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019.

Visto che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG: ZD21F3C80B.

       Per quanto relazionato si propone di:

Affidare alla Ditta “CENTER PNEUS” con sede a San Severino Marche, in Via Aristide1.
Merloni n. 8, la fornitura di pneumatici nuovi marca Michelin per gli scuolabus comunali
negli articoli e nei quantitativi sotto riportati:

225/75 - R 16 MICHELIN AGILIS NEVE € 185,00 €   2,30 €    1.123,80

CON. AMB.
UNIT.

TOTALEQ.TA'
TIPO

COPERTURA

TOT.
PARZIALE

€    4.034,40

22 195/75 - R 16

IVA €    887,57

MICHELIN AGILIS NEVE € 130,00

TOTALE €    4.921,97

€   2,30 €    2.910,60

MARCA
PREZZO
UNITARIO

Determinazione dirigenziale n. 453 del 04-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

6



Città di San Severino Marche

dare atto che la conseguente spesa complessiva di € 4.921,97 (i.v.a. compresa) trova3.
capienza all’interno dell’impegno di spesa assunto per le spese di funzionamento ordinarie
del servizio manutenzione scuolabus comunali al capitolo 813/02 "Trasporto scolastico –
Spese per servizi” del Bilancio anno 2017.

Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui sopra avverrà con successivi atti di4.
liquidazione secondo le procedure previste dal vigente Regolamento di contabilità.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal5.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto esposto in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

Di Affidare alla Ditta “CENTER PNEUS” con sede a San Severino Marche, in Via Aristide2.
Merloni n. 8, la fornitura di pneumatici nuovi marca Michelin per gli scuolabus comunali
negli articoli e nei quantitativi sotto riportati:

225/75 - R 16 MICHELIN AGILIS NEVE € 185,00 €   2,30 €    1.123,80

CON. AMB.
UNIT.

TOTALEQ.TA'
TIPO

COPERTURA

TOT.
PARZIALE

€    4.034,40

22 195/75 - R 16

IVA €    887,57

MICHELIN AGILIS NEVE € 130,00

TOTALE €    4.921,97

€   2,30 €    2.910,60

MARCA
PREZZO
UNITARIO

Determinazione dirigenziale n. 453 del 04-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

6



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 453 del 04-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento8.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-07-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-07-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 21-08-17 al 04-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 05-09-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 04-07-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 453 del 04-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 04-07-2017


